§. 5. Non ultimum, quod in creationis assertores vibrabant Epicuræi, telum erat, (c) nullam rationem Deo fuisse, cur mundum conderet, suffecisse ipsi, ceu enti in se beatissimo & *δυστακείσῳ*, se solo contentum esse, nec indignifese aliena ope. Optime argumento huic Platonicæ & Stoicæ respondebant, nulla indigentia Deum ad hoc coactum, sed liberrima voluntate, & bonitate, quæ se in alios redundare optat. (d) Omne bonum communicativum sui est. Seneca

Inimò tamen argumento nixi, a. Vellei, ap. Cic. 1. de Natur. Deor. n. 22. d. Excell. Lu. D. Calov. *σοφολογ.* part. special. cap. 8. can. 2.

neca (e) ex Platonis Timæo hæc citat: *Quæ Deo faciendi mundum causa fuit? Bonus est, bono nulla cuiusquam boni invidia est.* e. ep. 65.

§. 6. Nec in univèrsi creatione subsistebant, verum quæ generatim dixerant, ad hominem, huiusque præcipue animam applicabant. Ex mente divina delibatos nos animos habere communis (f) Pythagoricorum sententia erat. Quam insignia hæc (g) Euryphami: τὸ θῆιον ἀνθρώπων, πολυτελέστατον ζῶον, εἰς τὸν κόσμον ἐσώκισιν, ἀντίτιμον μὲν τὰς ἰδίας φύσεις, ὄφθ. θαλμὸν δὲ τὰς τῶν ὄντων διακοσμήσις, διὸ καὶ διόματα μὲν ἔθηκε τοῖς πράγμασι (an hoc ex Genes. 2, 19?) χαρακτηρῆ δυνάμεως γενόμενος. Eadem sententia retenta a (h) Stoicis. In hoc tamen utriusque falsi, quod ex Deo quam a Deo deducere mallet. Platonis sententia ex Timæo, Plutarchique in hanc materiam peculiari commentario nota est. Barbarorum superius productorum testimonia hic etiam militant. Virginiani (i) Deum mulierem ab initio creasse, ex eiusdem consuetudine reliquos mortales progenerasse ferunt. Omnia eodem recidunt, quo digitum (k) sacra intendunt: יהוה יהוה אלהים הוה עשנו וליה אמתנו Non a nobis ipsis sumus, Deo quod sumus debemus (obiter notes, perinde esse, si Masorethas secutus pro הוה legere ולי lubeat, sensusque sit, eius quasi peculium nos sumus) In hoc nobiliores cæteris (Angelos excipio) creaturis sumus, quod animum Dei similem, spiritualis nimirum naturæ, a benefico Parente ceperimus. Similes ipsi in hoc sumus, ad hoc creati, ut porro ipsi nos adsimilare studeamus. Obligamur ad hoc gratitudinis naturalis lege. Apud Chineses (l) traditur humanum genus a Tain creatum per 9. annorum myriades durasse, omnesque creatoris artes successu temporis edidicisse, cum autem ingrati in beneficentiam eius essent, omnes deletos (an aliqua ad eos de diluvio fama, ut ad Brasilianos, de quibus Staden, (m) pertigit?) aliosque creatos. Iustissimam hanc poenam, si Deus uti velit, esse, nemo negare posset.

Hominis
primario
creatio in-
signis,
f. Cic. in
Catone
num. 78.
g. Fragm.
vita.

h. Lips.
3. Physiol.
Stoic. diss.
4. & 8.

i. Dress.
d. 1.

k. Pf. 100,
3.

l. Hic solus
Deo simi-
lis, solus
ad ulterio-
rem tene-
tur CON-
FORMA-
TIONEM
l. Dresser.
de Chin.
l. 2. cap. 5.
pag. 40.

m. in de-
scr. Brazil.
l. 2. cap. 22.
pag. 80.

Qualis

De qua
nunc a-
gendum,

§. 7. Qualis autem Conformatio requiratur, & quid tandem ea importet altioris indaginis est, nobilissimi tamen dignissimique. Thema hoc meum esto, de hoc pluribus iam disquirendum. Commodabo ergo materiae huic ali- quid operæ, paucissimis tamen, tuaque, Benevole Lector, venia.

Nec Theo-
logice.

§. 8. Ut ratio instituti constet, de quo quaeratur an- te omnia dispiciendum. Removemus Theologicam con- formationem ab instituto nostro, s. imaginis divinæ repara- tionem tam in hac vita, quam in futuro seculo. Πρόγραμμα est, ut quæ in sequentibus dicturus sum, non de conformatione aliqua, spirituales salutem concernente, accipiantur, sed nu- de de assimilatione ad exemplar divinum, quantum ex prin- cipiis naturalibus liquere potest. Illam ceu fori alieni, Theo- logorum subfelliis relinquimus, manumque ab aliena mēsse continemus.

Nec θεω-
ρητικῶς.
n. part.
general.
cap. 2.

§. 9. Pl. Rev. & Excell. Dn. D. Calov. (n) νοολο- γίας suæ obiectum constituit cognationem & affinitatem pro- portionalem omnium rerum inter sese & ad Deum. Hunc etiam tractandi modum proposito nostro non convenire ex eo patet, quod inter θεωρητικὰς disciplinas illa conside- ratio referatur, nos autem non conformitatem sed confor- mationem ἠθικὴν quaeramus. Hisce ita præsuppositis facili- or iam ad cætera via est.

sed ἠθι-
κῶς.

Fundamen-
tum habet
tum crea-
tionis de-
bitum.

§. 10. De fundamento huius Conformationis non est, quod pluribus disquiram, cum pleraque iam in anteces- sum dicta sint. Illud nempe ex parte Dei est creatio, ex par- te hominis debita erga creatorem gratitudo, cui postea ac- ceditabilitas subiecti & aptitudo. Omnes creaturae cum ipsum esse, adeoque omnia sua creatori, a quo acceperunt, debeant, ad eundem semper niti tenentur. Hoc centrum est, in quo demum vera quies, & ad quod omnis motus. Quin etiam pervulgatum hoc est Philosophis: Primum in unoquoque genere mensuram esse reliquorum. Hic ergo summus Deus, primum exemplar, primusque bonitatis & omnis essentiae conceptus illud est, ad quod cætera creata exigi, ad quod semet mensurare, ad cuius normam omnia sua dirigere

dirigere tenentur. Apud Laërtium (o) hæc Platonis ex- o. l. 3.
 tant: τὰ ἐν αὐτῷ ἴσῳ ἐξομολῶσιν τῷ Θεῷ. Quæ creata sunt, om-
 nia aliquo modo adsimulantur Enti supremo, in bonitate
 nimirum substantiali, ipsoque τῷ Θεῷ. Et hæc sola conformi-
 tatis inanimatis sufficit. Unico homini hæc competet
 præ eminentia, cum ratione instructus sit, ut quotidie semet-
 ipse perficere in bonitate præscripta possit, & ex gratitudinis
 strictissimo debito obligetur. Angelos tamen excipias,
 eamque & his, ceu non minus ac homines natura intelle-
 ctuali participantibus, ad infinitam illam normam se exige-
 re, eique conformari datum est, quorum tamen considera-
 tio alius fori. Hoc autem dictum innuitur aliquo modo il-
 lo (p) Tullii: *Prima homini cum Deo rationis societas est:*
 Et quod (q) alibi idem: *In sapientia continetur Deorum &*
hominum communitas & societas inter ipsos.